frater eius Sancius Garseanes cum uxore sua Dña Tota regina […] et obijt dictus Sancius era 

DCCCCLXVIII. Post hec regnavit pro eo Garsea Sanciones cum matre sua Dña Tota Regina et uxore 

sua Regina Eximina: ex ista habuit duos filios, scilicet Sancium, et Ramirum; et ob. er. MXXXV.  Post 

hec regnavit Ranimirus rex filius eius, et decessit sine prole. Post hec regnavit pro eo frater eius 

Sancius Garseanes, cum uxore Urracha regina; et iste fuit vocatus a vulgo Abarca: habuit namque IIII 

filios, Garseam, Ranimirum, Gundisalvum, et Fernandum; et duas filias Majoram et Eximinam; et ob. 

er. MLVIII. Post hec regnavit pro eo Garseas filius eius cum Sthephania regina Garseanes cum uxore 

sua; et ob. er. MLXXXV. Post hec regnavit pro eo filius eius Sancius Garseanes, cum uxore sua 

Placentiam, era M.C.XII.    
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Si se acepta el conjunto de la genealogía el esquema de la sucesión dinástica en esta fuente es 

el siguiente: 

  Enneco Garseanes   Eximina 

           (Ariesta)                     

                                 Eximinus Enecones  Munia 

 Enneco Xemenones  Oneca 

                                                            Garsea Ennecones     Fortunius Garseanes 

                          Tota             Sancius Garseanes          Fortunius Garseanes 

  Eximina             Garsea Sanciones 

  Ranimirus   Sancius Garseanes        Urracha 

                               (Abarca) 

  Eximina          Majora             Fernandus       Gundisalvus        Ranimirus 

                                                                             Sthephania Garseanes             Garseas 

                                                                             Placentia              Sancius Garseanes 

Son manifiestos y abundantes los problemas de la línea dinástica establecida en el Catálogo, 

incluso en la parte no sobrescrita o tachada: 
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- El Catálogo es el único texto en identificar dos reyes, con sus respectivas reinas, 

anteriores a los primeros dirigentes documentados en la diplomática local y en las 

Genealogías de Roda. Adelanta un siglo a las Genealogías de Roda a pesar del lapso de 

trescientos años entre el supuesto primer soberano y su elaboración.  

- En uno de los pasajes tachados de la versión de Antonio Fernández se dice que ese 

primer rey porta el mismo sobrenombre Ariesta que las Genealogías de Roda adjudican